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LORETA OTEVŘELA SVÉ BRÁNY 

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY KOSMONOSY 

STAVEBNÍ PRÁCE NA KŘIŽOVATCE U ŠMAKU

KLAVÍRISTA 
MIROSLAV 

SEKERA 
ZÍSKAL 
ANDĚLA  

VÍTÁNÍ 
OBČÁNKŮ

INFORMACE O 
AUTOBUSOVÝCH 

SPOJÍCH 

Autorky výstavy NADOSAH Lenka Sekerová (vlevo) a Gabriela Křístková. Fotil 
Martin Veselý

Stavební práce na křižovatce U 
Šmaku i v Boleslavské ulici omezí 
dálkové autobusové spoje i MHD. 
Podrobně o tom informoval ser-
ver mb-net.cz K jakým konkrétním 
změnám dochází? Uzavírka ovlivní 
provoz autobusových linek 714 a 736. 
Pouze vybrané spoje zajedou do za-
stávky v Horních Stakorách. V ostat-
ních časech bude k dispozici náhradní 
zastávka „Kosmonosy, Horní Stakory, 
křiž.“ na křižovatce do Horních Stakor 
mezi Dolními Stakory a Studénkou. 
Na spojích budou časové posuny až 
o 5 min. Současná náhradní zastávka 
„Kosmonosy, nám.“ v ul. Boleslavská 
v Kosmonosech pro linky 714 a 736 
byla zrušena – cestující využijí pravi-
delné zastávky. Již dříve byla až do od-
volání také omezena linka MHD 73, 
která nezajíždí do zastávky Kosmo-
nosy, Horní Stakory. Linka 73 má po-
slední zastávku Kosmonosy, opravny. 
Ostatní linky jsou bez omezení.     (pp)

Kosmonoská Loreta zahájila 
novou sezónu. V úterý 4.dubna 
její objekt zaplnili návštěvníci 
vernisáže výstavy NADOSAH. 
Jedná se o výstavu fotografií 
Lenky Sekerové a obrazů Gab-
riely Křístkové, kterou si můžete 
prohlédnout v době otevření Lo-
rety do 5. května. Během slav-
nostního zahájení také staros-
ta města pan PharmDr. Eduard 
Masarčík poděkoval za dlouho-
letou skvělou práci paní Boženě 
Doubkové, která je její dlouho-
letou průvodkyní. Víc o výsta-
vě i Loretě uvnitř tohoto vydání 
Zpravodaje.                (pp)

Na začátku dubna začala další etapa stavebních prací na křižovatce U Šmaku. Její celý prostor už je uzavřený. Z toho důvodu není možné 
odbočit ve směru na Horní Stakory. Jak už jsme vás ve Zpravodaji informovali, a zveřejnil to také server mb-net.cz) v místě dochází k rekon-
strukci chodníků a vozovky.

Tyto stavební práce doplňují rekonstrukce vodovodu a také oprava plynovodu. Dopravní omezení bezprostředně se dotýkající okolí křižovatky U 
Šmaku potrvají až do října letošního roku. Kompletní uzavírka ovlivní také autobusovou dopravu mezi Kosmonosy a Kněžmostem. Autobusy, ale po-
chopitelně také ostatní motoristé, musí využívat výlukovou trasu ve směru Chudoplesy, Trenčín a Studénka. 

Lokalita U Šmaku ale není jediným místem, kde aktuálně bude docházet k rekonstrukci plynovodu. Konkrétně se jedná o ulici Boleslavská (od ulice 
K. Veselého právě ke křižovatce U Šmaku). Také v tomto případě se jedná o úplnou uzávěrku. Výjimku tvoří autobusová doprava a dopravní obsluha.  
                          (pp, fotil Martin Veselý)

Velká gratulace Kosmonoského 
zpravodaje míří za klavírním virtu-
ózem a Kosmonosákem Mirosla-
vem Sekerou. V sobotu 15.dubna se 
stal držitelem sošky Anděla v kate-
gorii Klasika při udílení Cen Anděl 
Coca-Cola za rok 2022. Miroslav 
Sekera se podílel na albu Mysteri-
um času Miloslava Kabeláče, kte-
rou natočil Symfonický orches-
tr Českého rozhlasu s dirigentem 
Marko Ivanovićem. Ještě jednou 
srdečně gratulujeme!        (pp)

Město Kosmonosy a Sbor pro ob-
čanské záležitosti připravují jarní vítání 
nejmladších občánků Kosmonos a Hor-
ních Stakor, které se uskuteční v sobo-
tu 13. května 2023 v Zrcadlovém sále 
kosmonoského zámku. Zájemci se mo-
hou hlásit u paní Linhartové tel.601 384 
436, u paní Čermákové tel. 605 159 011 
nebo na matrice MÚ Kosmonosy. (red)

Dokumenty ke správnímu ří-
zení: rodný list dítěte, vyplně-
nou žádost, lékařské potvrzení 
o očkování dítěte (ke stažení v 
záložce Dokumenty od dubna), 
potvrzení o trvalém pobytu dí-
těte (Matrika města Kosmonosy) 
nebo OP dítěte, občanský průkaz 
zákonného zástupce, který žádá 
o přijetí dítěte. Cizinci – kopii 
dokladu o povolení k dlouhodo-
bému pobytu na území ČR.

Příjem žádostí k předškol-

nímu vzdělávání: 4. 5. 2023  
od 9–11 / 12–15 h (pauza 11-12 h)   
v kanceláři ředitelky školy

 
ELEKTRONICKÝ PŘED-

ZÁPIS: naše MŠ nabízí zaregis-
trování žádosti a vyplnění po-
třebných údajů k přijetí dítě-
te prostřednictvím elektronické 
komunikace. Poté je potřeba ori-
ginální dokumenty k přijetí dítě-
te přinést 4. 5. 2023 s dalšími do-
kumenty (OP dítěte a zákonného 

zástupce, potvrzení trvalého po-
bytu, rodný list dítěte) do MŠ.

Na webu: www.elektronic-
kypredzapis.cz stačí vyhledat 
naši mateřskou školu a předza-
psat se do ní.

odkaz: e-zápis bude spuštěn: 
17. 4. – 2. 5.

Dále Vás program navede, 
jaké další kroky je potřeba pod-
niknout (tisk vyplněné žádosti, 
návštěva lékaře) a vše potřebné 
osobně doručit do MŠ.

PRO PŘIJETÍ DÍTĚTE DO 
MŠ NEROZHODUJE POŘADÍ 
PODANÉ ŽÁDOSTI!!!

Kritéria přijímání do MŠ: v 
záložce Dokumenty – zápis  
Schůzka pro nové rodi-
če: červen 2023 (přesné da-
tum bude oznámeno po ukon-
čení přijímacího řízení)  
Školné pro školní rok 2023/2024  
činí 550 Kč / za měsíc.  
Nástup dětí ve školním roce 
2023/2024 začíná 4. 9. 2023 
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KAŽDÝ ROK CENNÉ ZKUŠENOSTI MĚSTSKÁ POLICIE 
MONITORUJE 

DOPRAVU

AREÁL BIOTOPU SE CHYSTÁ 
NA NOVOU SEZÓNU

RELAXAČNÍ ZÓNY V PARKU  
A V AREÁLU MOTOKROSU

REVITALIZACE MÍŘÍ DO FINÁLE

ZÁJEM O TĚLOCVIČNU JE OBROVSKÝ 

Starosta města PharmDr. Eduard Masarčík a radní Mgr. Petr Boubín. Fotil Martin 
Veselý

To, že Kosmonosáci můžou od 
konce loňského roku využívat pro-
story nové multifunkční tělocvičny, 
jsme vás ve Zpravodaji už informo-
vali. Akce Vítání jara byla příleži-
tostí, jak vyzpovídat nejen starostu 
PharmDr. Eduarda Masarčíka, ale 
také radního Mgr. Petra Boubína.

Oba připomněli, že samotný pro-
jekt se připravoval v posledních osmi 
letech. Historie této myšlenky je ale 
mnohem starší. „O projektu, že by 
v těch místech, kde teď multifunkč-
ní tělocvična je, jsem slýchal už jako 
dítě školou povinné – bylo to něco 
v tom smyslu, že tam bude stát nejen 
tělocvična, ale i nová škola,“ potvrdil 
Mgr. Petr Boubín a doplnil ho staros-
ta PharmDr. Eduard Masarčík: „Jsme 
nesmírně rádi, že se vše podařilo zre-
alizovat. Naše multifunkční tělocvična 
je nejmodernější ve Středočeském kra-
ji a svým významem posouvá sportov-
ní možnosti Kosmonosáků, protože pri-
márně určená je hlavně pro ně.“ Hala 
se začala stavět před necelými dvěma 
lety, stavba – i přes počáteční problémy 
s podložím – ale proběhla vcelku v po-
klidu. Zájem o halu zvlášť během zim-
ních měsíců  - při nahlédnutí do rezer-
vačního systému – je obrovský, není 
skoro volný termín, na který by se dalo 
dostat. Otázkou je, jak to bude v let-
ních měsících, kdy spousta sportovců 
bude raději venku. Přesto si oba páno-
vé myslí, že těch volných míst moc ne-
bude. Zároveň si oba notují v tom, že 
multifunkční tělocvičnu si nejen ve-
řejnost, ale v první řadě kosmonoská 
škola, zasloužila. I když je Sokolovna 
krásná historická budova, kapacitním 
požadavkům už zkrátka nevyhovuje. 

A jaké byly pocity při slavnostním pře-
střižení pásky? „Emoce, srdeční zále-
žitost,“ říká starosta PharmDr. Eduard 
Masarčík s tím, že hala je neuvěřitelně 
účelná, moderní a umožňuje provozo-
vat nejen amatérský sport na špičkové 
úrovni. Pro Mgr. Petr Boubína je mul-
tifunkční tělocvična takovým jeho dí-
tětem. „Přiznám se, že jsem byl v těch 
prvopočátcích před osmi lety, kdy 
jsme začali řešit projekt, skeptický. Re-
alizace byla už tehdy podle projektu 
velmi ekonomicky náročná, ale nako-
nec se to povedlo. Hala stojí. A ten po-
cit je nepopsatelný. Asi bych to shrnul 
jedním slovem: radost. Když se podí-
váte na fotky, kdy tam v bahně stály jen 
betonové sloupy a rok na to jsme otví-
rali, tak ten pocit je neopakovatelný,“ 
říká s určitým dojetím Mgr. Boubín. A 
jaké jsou další plány kosmonoské rad-
nice? „My jsme nastoupili cestu jak 

O zavedení vstupného do are-
álu biotopického koupaliště pro 
návštěvníky z jiných lokalit než 
z Kosmonos, jsme Vás už ve Zpra-
vodaji informovali. V současné 
chvíli se areál připravuje na nad-
cházející sezónu.

„Rozšiřují se chodníčky a nášla-
py v trávníku, opravuje se dlažba, ře-
šíme i reklamaci potůčku v rámci bi-
otopické zóny, dosadí se rostliny, na 
některých místech se z trávníku ne-
vsakuje voda, tak řešíme vsakovací 

zařízení, rozšiřujeme travnatou plo-
chu, probíhají zemní práce, ve svahu 
chceme založit skalku,“ vyjmenová-
vá čilý ruch v areálu biotopu vedoucí 
správního odboru kosmonoské radni-
ce Ing. Michal Šimon, podle které-
ho jsou to drobnosti, které dotvářejí 
obraz celého volnočasového prosto-
ru. „Zároveň s tím souvisí i příprava 
prostoru na výběr vstupného, to zna-
mená vstupní objekt s internetovým 
připojením a panoramatická kame-
ra na stožáru,“ doplňuje ing. Michal 
Šimon.

Zástupci vedení města jednali 
s Nadačním fondem Škoda Auto o 
rozsáhlé projektové dokumentaci na 
revitalizaci dalších volnočasových 
míst v Kosmonosích. Podle starosty 
PharmDr. Eduarda Masarčíka jsou 
to pozemky bývalého motokrosu a 
dále celý zámecký park s přilehlými 
plochami.

„Z pověření Nadačního fondu byl 
vybrán architekt inženýr Ivan Marek, 
který je podepsaný pod celým areálem 
biotopu,“ prozrazuje starosta Pharm-

Dr. Eduard Masarčík. „Všechna místa, 
která se mají revitalizovat, jsme s pa-
nem architektem a jeho spolupracovní-
ky prošli a snažili se sladit naše a jejich 
představy a požadavky,“ říká starosta. 
Zámecký park by měl kopírovat vlastní 
historický charakter, včetně obnovení 
rybníku, který byl v jeho dolní části. 
K jeho naplnění vodou by měly sloužit 
retenční nádrže, do kterých by stékala 
voda ze střechy zámku. Co se týká 
prostoru bývalého motokrosu, tak 
zpracovávaná projektová dokumentace 
míří k tomu, aby tam vznikl další 

volnočasový areál s různými hracími 
prvky, přívětivé místo pro maminky 
s dětmi i celé rodiny. Podle starosty 
Masarčíka se zmíněný areál zhruba dva 
roky upravuje, s terénními úpravami 
pomáhají i kosmonoští dobrovolní 
hasiči. „Využili jsme také dobrých kon-
taktů s firmou BPBP a podařilo se nám 
najít cestu ke spolupráci. Abych to shr-
nul, půjde o rozsáhlý prostor, něco na 
způsob mladoboleslavské Štěpánky, 
včetně terénu pro bikros.“ představil 
projekt starosta Eduard Masarčík. 

         (pp)

město posunout dál, než bylo v uply-
nulých 40 letech. V říjnu bychom měli 
dokončit třetí etapu rekonstrukce a re-
vitalizace volnočasového areálu bioto-
pu a přilehlé obory, v součinnosti s Na-
dačním fondem Škoda Auto nás čeká 
revitalizace zámeckého parku. Chceme 
tam vytvořit další místo, které bude pro 
společensko-kulturní a sportovní vyži-
tí, pro setkávání lidí. Do dalších akcí 
jsme zařadili i revitalizaci prostoru bý-
valého motokrosu, kde bychom si rov-
něž přáli volnočasovou zónu. Zkrátka 
vedení města pracuje na tom, aby se 
vám v Kosmonosích dobře žilo a cíti-
li jste se bezpečně. Aby tu bylo čisto, 
pořádek, abychom se k sobě chovali 
slušně. A abychom si to mohli říkat i 
na takovýchto setkáních, jak je Vítaní 
jara. A jsem hrdý na to, že jsem Kos-
monosák,“ uzavřel povídání starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík.         (pp) 

Loňská sezóna v areálu biotopu 
byla zkušební a ta letošní tak odráží 
zkušenosti. „Každý rok provozu bioto-
pu bude takový, že v té následující se-
zóně si z něj vezmeme to nejlepší a bu-
deme se snažit napravit případné chy-
by, které se v tom uplynulém roce vy-
skytly,“ říká starosta PharmDr. Eduard 
Masarčík a zmiňuje i zkušenosti 
z biotopického koupaliště v pražském 

Radotíně, kde tímto způsobem ladili 
provoz šest let. „Biotop je prostě po-
třeba dát do takové podoby, která by 
byla přijatelná nejen po stránce funkč-
ní, ale i estetické,“ kosmonoský staros-
ta a pokračuje: „Ladíme to se zahrad-
ními architekty, máme už i firmu, kte-
rá se nám bude starat o vodní rostli-
ny.“ Kosmonoská radnice zakoupila i 
příslušnou techniku a dno biotopického 

Městská policie na pokyn vede-
ní města v rozšířené míře monitoruje 
veškerou dopravní situaci a kontrolu-
je dodržování bezpečnosti i předpisů. 
Nejčastějšími prohřešky jsou nepo-
volená rychlost v obci, jízda v pro-
tisměru a parkování na místech vy-
hrazených pro invalidy. Podle staros-
ty PharmDr. Eduarda Masarčíka jde 
v tomto případě o odsouzeníhodnou 
věc a vypočítává, že jen za první tři 
měsíce šlo o 71 dopravních přestup-
ků, které se týkaly právě míst pro 
hendikepované.          (pp)

Letos v říjnu bude dokončená třetí 
etapa revitalizace celého areálu, což je 
Obora. Vytvoří se branky mezi kosmo-
noskou částí Obory a biotopickým areá-
lem, tak, aby návštěvníci mohli prochá-
zet. „Spolupracujeme s Lesy České re-
publiky, protože část Obory je i v jejich 

majetku. Dohodli jsme se, že nám Lesy 
České republiky zapůjčí část svých po-
zemků, abychom jako Město Kosmonosy 
mohli v místě zvaném Mokřady vytvořit 
pochozí chodník na dřevěných pilotech. 
Podle projektové dokumentace bude 
do tohoto místa svedena voda z okolí 

a vznikne velká tůň a přilehlé mokřa-
dy,“ nastiňuje finišující projekt starosta 
PharmDr. Eduard Masarčík a dodává, 
že Město Kosmonosy má zažádáno o 
dotaci, zároveň se ale na tyto finanční 
prostředky nespoléhá, protože chce tento 
projekt dokončit podle plánu letos. (pp) 

koupaliště tak bude zbavovat 
nečistot výkonný vysavač, který je 
v současnosti tím nejdokonalejším 
a jediným, který může udržet tak 
velkou vodní plochu v pořádku. Další 
investice šly podle starosty do nákupů 
traktoru, sekačky a dalších strojů, které 
umožní precizní a dokonalou údržbu 
celého areálu.    
                (pp)
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VEČER S HERCEM  
MARTINEM STRÁNSKÝM

ODEMYKÁNÍ JARNÍ BRÁNY

BRATŘI VÁCLAV A JAN NECKÁŘOVI 
NA ZÁMKU 

HISTORIE PRAPORU 
KOSMONOSKÝCH BARÁČNÍKŮ

PODĚKOVÁNÍ BARÁČNÍKŮ 
PŘEDSTAVITELŮM MĚSTA 

OVACE PRO  
BARBORU ŠAMPALÍKOVOU  

DĚTI NA PÓDIU
Ve středu 29.3. jsme se spo-

lečně s žáky 2.A a 2.B snažili při-
volat jaro odemčením jarní brány. 
Pomáhala nám k tomu literatura. 
Nejdříve bylo potřeba získat klíče, 
které jsme pak pro odemčení moh-
li použít. Holky a kluci museli spl-
nit několik úkolů. A protože jaro si 
každý spojí hlavně s Velikonocemi 
– do našeho setkání jsme zapoji-
li i vajíčka. Během mojí návštěvy 
jsem ve 2.B také předala dva dů-
ležité dopisy. Jednalo se o pozván-
ky pro vybrané nejlepší čtenářky 
z naší knihovny.  Obě děvčata jsem 
tímto pozvala do knihovny, kde 
jim za jejich pravidelné návštěvy 
společně se třetím vybraným čte-
nářem předám ocenění. Děkuji 
za spolupráci třídním Mgr. Lence 
Eichlerové a Janě Kronusové. 

    MARTINA MELMUKOVÁ 

Herec plzeňského Divadla Jose-
fa Kajetána Tyla Martin Stránský byl 
hostem pořadu Za zrcadlem v Zrca-

dlovém sále kosmonoského zámku. 
Muž s nezaměnitelným hlasem vy-
právěl nejen o divadle, ale také o fil-
mu, televizi a dabingu. Neopomněl 
zmínit věhlasné osobnosti tohoto 
žánru Františka Filipovského a Mi-
roslava Moravce. Přiblížil také natá-
čení seriálu Ordinace v Růžové za-
hradě, přidal veselé historky z natá-
čení a v závěru odpovídal na otázky 
diváků přímo v sále. O tom všem si 
budete moci přečíst v příštím vydání 
Zpravodaje, kdy vám Martina Strán-
ského víc představíme v rozhovoru. 
Večer doplnilo hudební vystoupení. 
Postarali se o něj bratři Michal a Voj-
těch Sekerovi.          (pp)

Zasloužený standing ovation si 
užila v Zrcadlovém sálu kosmono-
ského zámku zpěvačka, šansoniér-
ka a herečka Barbora Šampalíková. 
Její zásluhou ožily písně Zuzany 
Navarové, Hany Hegerové a dalších 
známých interpretů. Doprovázel ji 
Václav Tobrman. „Václav je multiin-
strumentalista. Hlavně tím, že i když 
hraje na klavír, tak bez dalších ná-
strojů umí svou pusou ztvárnit spous-
tu zvuků – třeba ttrubky nebo dalších 
žesťových nástrojů. Společně se zná-

Zpěvačka a herečka Barbora Šampalíková na fotografii Luboše Plachého.

V pořadu Za zrcadlem budou hosty bratři Václav a Jan Neckářovi. V úterý 16. květ-
na od 18 hodin. 

me velmi dlouho. Je textařem, skla-
datelem i básníkem. Hlavně je s ním 
legrace, a tak je moc příjemné s ním 
spolupracovat. Je asi muzikantem, 
který by dokázal zahrát snad kaž-
dou skladbu, na kterou si vzpome-
nete. Jsem hrozně ráda, že společně 
můžeme vystupovat. Hrajeme šanso-
ny a vlastně skladby všeho druhu,“ 
uvedla po vystoupení v Kosmono-
sích Barbora Šampalíková. Na roz-
hovor s ní se můžete těšit v květno-
vém vydání Zpravodaje.         (pp)

V sobotu 18.3.2023 jsme měli pří-
ležitost být součástí programu další vel-
mi pěkné kosmonoské akce Vítání jara. 
Několik dní před samotnou akcí jsme 
věnovali nácviku vystoupení a také vý-
zdobě podia a okolí náměstí. Naši ši-
kovní kamarádi vystřihovali, vybarvo-
vali, tvořili zajíčky, kytičky, motýlky 
a další pěkné jarní dekorace, které byly 
poté k vidění na náměstí. Na vystou-
pení jsme si připravili pásmo jarních 
písniček, básniček a i taneček. Vystou-
pení se dětem moc povedlo, udělaly 
nám všem velkou radost.  V průběhu 
celého odpoledne krásně svítilo 
sluníčko a všichni zúčastnění si užili 
příjemně strávené odpoledne. Velmi 
děkujeme starostovi města Kosmonosy 
PharmDr. Eduardu Masarčíkovi, paní 
Daně Jeřábkové a paní Tereze Fridri-
chové z MÚ Kosmonosy za celkovou 
vstřícnost a pomoc při realizaci výzdo-
by. Těšíme se zase na příště! 

              ANETA PECHANCOVÁ

Historie praporu kosmonoských 
baráčníků se začala psát již v roce 
1931. Dne 28. 2. 1931 byl založen 
praporový fond s podílem 250 Kč 
a na návrh souseda Smutného byl 
uložen na zvláštní spořitelní knížku.  
Postupem let byly postupně vklá-
dány peníze na tuto spořitelní kníž-
ku tak, že 3. 2. 1933 bylo naspořeno 

732,78 Kč. 
S postupem času přibývaly pe-

níze i nadále, a na sedění 9. 7. 1936 
bylo zkonstatováno, že ve fondu jsou 
2.000 Kč, což je málo, a proto bylo 
rozhodnuto uvolnit na praporový 
fond 2.000 Kč z rezervního fondu 
a dalších 2.000 Kč z pokladny. Záro-
veň byla členy konšelstva vyhlášena 
soutěž o nejlepší návrh vzhledu pra-
poru a o zájemce jeho provedení.

20. 11. 1936 byly hodnoceny 
nabídky z Praporia z Jablonného 
a tet. Bláhové z Prahy. Byla vybrána 
tet. Bláhová, která byla ochotna 
vyšít prapor za 4.000 Kč. Bylo dále 
rozhodnuto, že na jedné straně bude 
znak města Kosmonos a kolem 
znaku vyšito zlatou nití heslo: láskou 
a pílí - svorností k cíli a letopočet 
1927 – 1937 a v rozích lipové listy 
vyšívané stříbrnou nití. Na druhé 
straně praporu domek Jungmanův 
a kolem domku nápis: Vlastenecko 
dobročinná obec baráčníků v Kos-
monosích. Stuhy pro tetičky a kmo-

Vzácné hosty přivítá Zrcadlový 
sál zámku Kosmonosy, a to v úterý 
16. května. Do pomyslného křesla 
pro hosta v pořadu Za zrcadlem used-
nou v 18 hodin legendy české popu-
lární hudby – Václav a Jan Neckářo-
vi. Nepůjde o koncertní vystoupení, 
ale o povídání se známou bratrskou 
dvojicí. Ať už o hudební scéně nebo 
filmovém plátnu, kde Václav Nec-
kář proslul v dílech jako Ostře sle-
dované vlaky, Skřivánci na niti nebo 
v pohádce Šíleně smutná princezna. 
Mimochodem, Václav Neckář oslavil 
v říjnu loňského roku 79. narozeniny. 
Do Kosmonos přijede v doprovodu 
o pět let mladšího bratra Jana, který 
je hudebník, zpěvák a skladatel. Jan 
Neckář s Otou Petřinou založil v roce 
1971 skupinu Bacily a později se stal 
jejím lídrem. Pro svého bratra navíc 
složil hudbu k celé řadě hitů. Určitě 
i na to v Zrcadlovém sálu přijde řeč. 
Vstupenky v ceně 100 korun si mů-
žete s předstihem zakoupit v úředních 
hodinách na kosmonoském Městském 
úřadu nebo v knihovně.         (pp) 

try praporu budou zhotoveny za  
á 150 Kč, rovněž tak šerpa pro pra-
porečníka a k tomu bílé rukavice 
a k praporu žerď s mosazným chro-
movaným lipovým listem. 

27. 3. 1937 bylo rozhodnuto o ko-
nání slavnosti deseti let trvání baráč-
níků v Kosmonosích 27. 6. 1937, 
spojený s rozvinutím praporu a usku-
teční se zde také župní sjezd V. župy. 
Také byl schválen návrh tet. Bláho-
vé, že vyšije i šerpu pro rychtáře zla-
tým písmem také za 150 Kč a vyšití 
šerpy jí bylo zadáno. Praporečníkem 
byl zvolen sous. Bím V., čímž se stal 
i členem konšelstva obce. Matkou 
praporu se stala tet. Strnadová, dlou-
holetá panímaminka. Tet. Mocová, 
Koterová a Cidlinská zajistily 15 ma-
lých drůžiček a 7 větších. Konšelstvo 
požádalo o záštitu nad akcí městskou 
radu a župního rychtáře sous. Lange-
ra Josefa. Konšelstvu bylo vyhověno. 
Vypsáno z baráčnické kroniky naší 
obce Kosmonosy dne 31. 3. 2023.

   rychtář obce Bc. Václav Faix
V roce 2022 oslavila naše Vlas-

tenecko dobročinná sdružená obec 
baráčníků Kosmonosy výročí 95 let 
od svého založení a 85 let od rozvi-
nutí našeho baráčnického praporu. 
Oslavu jsme si uspořádali na našem 
valném volebním zasedání v sobo-
tu 3. 12. 2022 v restauraci U Janka. 
V témže roce jsme se obrátili na pana 
starostu města PharmDr. Eduar-
da Masarčíka se žádostí o pomoc, 
jak náš 85 let starý prapor zacho-
vat, upravit a někde na viditelném 
a přístupném místě vystavit. Prapor 
byl po dlouhých letech užívání mír-
ně potrhán a ušpiněn, a proto jsme 
si před několika lety nechali udělat 
nový. Starý prapor však má velkou  
historickou hodnotu. Bylo nám zná-
mo, že bude nutné ho nechat vyčistit 
a dle možností třeba opravit, a přesto 
nám pan starosta nabídl pomoc s tím, 
že se o prapor postará. Práce okolo 

praporu zajišťoval pan Martin Ma-
coun, který hledal a našel způsob, jak 
to provést. V pátek 24. 3. 2023 byla 
malá delegace našich kosmonoských 
baráčníků pozvána k panu staros-
tovi města panu PharmDr. Eduardu 
Masarčíkovi, kde pro nás bylo při-
praveno překvapení a malá slavnost. 
Prapor byl v kanceláři pana starosty 
slavnostně odhalen, krásně zarámo-
vaný a zasklený a pověšený na čelní 
stěně jeho pracovny. Nakonec jsme 
společně podepsali dokument o zá-
půjčce praporu městu Kosmonosy. 
Nečekali jsme takovou poctu. Vyslo-
vujeme upřímný dík oběma pracov-
níkům MěÚ Kosmonosy za jejich 
vstřícný přístup a vynikající koneč-
né vyřešení umístění našeho praporu 
a jeho uchování pro další generace.

 
rychtář obce baráčníků 

Kosmonosy Bc. Václav Faix
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LORETA JE KULTURNÍM KLENOTEM NEJEN KOSMONOS, 
ŘÍKÁ STAROSTA MĚSTA EDUARD MASARČÍK 

ZÁJEM LIDÍ, 
TO JE NEJVĚTŠÍ ODMĚNA

LORETA V CELOSTÁTNÍCH MÉDIÍCH 

Starosta PharmDr. Eduard Masarčík při slavnostním zahájení nové sezóny v Loretě.  

Na začátku sezóny Lorety ocenil starosta PharmDr. Eduard Masarčík paní Boženu 
Doubkovou

Paní Božena Doubková na fotografii Martina Veselého. 

Loreta patří ke kosmo-
noským barokním skvostům. 
Na začátku dubna otevřela své 
brány znovu také návštěvníkům. 
Postarala se o to výstava NADO-
SAH. Při vernisáži starosta měs-
ta PharmDr. Eduard Masarčík 
poděkoval za skvělou práci paní 
Boženě Doubkové. Ta už je víc 
než dvacet let průvodkyní v Lo-
retě a vlastně její takovou duší. 

„Řekl bych, že Loreta je nejen 
kosmonoským klenotem, ale mys-
lím si, že zároveň významnou kul-
turní památkou v celé České re-

publice a zcela určitě i přesahuje 
hranice naší země,“ zmínil při ver-
nisáži starosta Kosmonos Pharm-
Dr. Eduard Masarčík. Podle něj je 
třeba si uvědomit, že samotnému 
městu dává punc něčeho, co je na-
prosto výjimečné. 

„Protože Loreta je hezká, krás-
ně umístěná. Navíc se město o ni 
v minulých letech dobře staralo 
a objekt je v dobré kondici. Druhá 
věc je, že Loreta svým významem 
přesahuje v mnoha směrech rámec 
města. Ona je to věc, která je vysti-
žena v dokumentu, který jsme loni 

nechali natočit. Jeho hlavní ak-
térkou je paní Božena Doubková, 
která velmi zaníceně vypráví o její 
historii. Ví toho opravdu hodně. 
Dokument je výsledkem toho, že 
jsme chtěli Loretu víc otevřít veřej-
nosti a propagovat ji na opravdu 
profesionální úrovni. Byl jsem ale 
překvapen – mnoho lidí ani neví, 
že v Kosmonosích takové místo je. 
Proto Loretu ani nenavštívili. Ne-
budete tomu věřit, ale dokonce to 
byli lidé bydlící v sousedství Lore-
ty. Ani nevěděli, že se za zdí skrý-
vá něco takového. Bylo to na jednu 
stranu úsměvné, na druhou stranu 
potvrzení toho, že v minulosti re-
klama nebyla moc profesionálně 
vedena. Snažili jsme se to změnit. 
Samozřejmě v kontextu s tím, že 
jsme vstoupili do jednání s Muzej-
ním spolkem a Svazem žen. Snaží-
me se to odprezentovat tak, jak si 
samotná Loreta zaslouží.“

Městu se pak podařilo uzavřít 
dlouhodobou spolupráci s Diecézí 
litoměřickou a umístit díky tomu 
do prostor Lorety řadu artefaktů, 
které by se jinak k veřejnosti ne-
dostaly a zůstaly by v depozitářích. 
„Jako město jsme se jich ujali a vy-
členili na ně finanční prostředky. 
Snažíme se pracovat na jejich ob-
nově, abychom i díky tomu zatrak-
tivnili prohlídku. Navíc jsme zjisti-
li, že po desítky let Loreta nebyla 

Nikdo nezná kosmonoskou Lo-
retu lépe než paní BOŽENA DOUB-
KOVÁ. Přes dvacet let už spojuje 
svůj život právě s touto historickou 
a zároveň kulturní památkou. Zná 
každý její metr a stala se nedílnou 
součástí jejího života. Pokud Loretu 
navštívíte, tak vás přesvědčí o tom, 
jak moc pro ni znamená. Dnes jsme 
jí položili jen tři otázky. Obsáhlý 
rozhovor s paní Boženou Doubko-
vou pro Vás chystáme v některém 
z příštích vydání.

Kosmonoský starosta vám při ote-
vření nové sezóny poděkoval za vaši 
práci v Loretě. Čím pro vás vlastně je?

„Vlastně skoro vším. Krásným 
pracovním místem, kam velice ráda 
chodím. Místem, kde se setkávám 
s mnoha lidmi, které bych jinak běž-
ně nepotkala. Jezdí sem návštěvníci 
nejen z České republiky, ale i zahra-
ničí. Návštěvníci, ať už to jsou lai-
ci nebo i odborníci, historikové, jsou 
spokojeni a uchváceni zároveň – 
z toho, jak velice příjemné prostředí 
tady je, a že to tady na ně dýchá ur-
čitým klidem a pohodou. Když bylo 

pěkné počasí, ani se jim nechtělo od-
tud odcházet.“ 

Pro vás Loreta zcela určitě není 
jen místem, kam chodíte do práce. To 
musí být zároveň koníček. Je to tak?

„Máte pravdu. Skutečně to není 
práce. Já se sem těším. Bohužel 
s ohledem na věk už ale musím poma-
lu končit. Je to někdy i velice namá-

Kosmonoský klenot Loreta je 
také středem zájmu celostátních 
médií. Například Česká tisková 
kancelář vydala zprávu o chysta-
jícím se rozšíření využití loretán-
ské kaple. Média také zveřejnila 
informace o tom, že v posledních 
třech letech město Kosmonosy in-
vestovalo do restaurování a obno-
vy mobiliáře téměř 400 tisíc korun 

a v investicích dál bude pokračovat. 
Pokud zaměříme pozornost na his-
torii, určitě není na škodu ji přiblí-
žit. O vybudování Lorety v Kosmo-
nosích se zasloužil Heřman Černín 
z Chudenic. Součástí areálu je také 
loretánská kaple obdélníkového 
tvaru, takzvaná Santa Casa. Mimo-
chodem, ta je kopií stavby, která se 
nachází v Itálii, konkrétně ve měs-

to Loreto. Jde o kopii domu, ve kte-
rém žila Panna Marie. V areálu sa-
motném se navíc nachází i ambity 
a kaple sv. Martina. Loreta je také 
poutním místem. V České republi-
ce se nachází dalších zhruba pade-
sát loret. Ta naše, kosmonoská, patří 
k těm největším. A naši pozornost si 
zaslouží i v některém z dalších vydá-
ní Zpravodaje. 

havé na hlasivky, takže už se pomalu 
loučím. Všechno začíná a musí skon-
čit. Loreta je pro mě další pokračování 
mé bývalé učitelské práce.“ 

Co je pro vás největší odměnou? 
„Zájem lidí. Je to poděkování a ta-

ková odměna. Odcházím odtud jaksi 
spokojená, že člověk něco dobrého 
udělal.“       

V LORETĚ S KLAVÍRISTOU 
MIROSLAVEM SEKEROU

Při slavnostním zahájení sezó-
ny v Loretě nemohl chybět kosmo-
noský klavírní virtuos MIROSLAV 
SEKERA. Pro Zpravodaj to byla 
ideální příležitost dozvědět se, co 
ho letos čeká a kde všude ho mohou 
milovníci hudby vidět na pódiu.

Jaký je pro vás zatím ten letošní 
rok a co vás ještě čeká? 

„Já osobně, a myslím si, že 
i všichni ostatní, jsme rádi, že pryč 
je doba covidová. A o to víc se tě-
ším na každé vystoupení - čeka-
jí mě nejen tady v České republice, 
ale i v zahraničí. Nedávno jsem se 
například vrátil z Lucemburska. 
Celý srpen pak budu v Japonsku, kde 
budu vyučovat na dvou hudebních 
akademiích.“ 

Zmínil jste dobu covidovou, že 
je pryč. Odrazila se tato skutečnost 
na zájmu lidí o kulturu? Vrátili se 
do koncertních sálů? 

„Jsem tomu nesmírně rád a mohu 

potvrdit, že se vrátili. Možná i ve vět-
ším počtu než dřív. Ta příležitost po-
slechnout si krásnou hudbu, pobavit 
se a vidět se osobně, prostě společen-
sky žít, je jedna z nejkrásnějších věcí, 
které můžete zažívat.“ 

Chystáte nějaký nový projekt, kte-
rým potěšíte své příznivce? 

„Těším se na nový projekt, který 
vzniká právě v našem regionu. Zahra-
ju si totiž s Mladoboleslavským ko-
morním orchestrem. Má velkou tradi-
ci, pravidelně účinkuje na koncertech 
již od roku 1964.“

Potkali jsme se v kosmonoské Lo-
retě. Dalším skvostem v našem měs-
tě je Zrcadlový sál zámku. Jak na vás 
tato místa a sály jako na umělce pů-
sobí?

„Loretu beru jako skrytý poklad. 
Samozřejmě když mluvíme o pokla-
du, tak má být skrytý, a to se Lore-
tě povedlo velmi dobře. Málokdo 
ví, když projíždí Kosmonosy, že tu 
máme tento skvost.“    

Miroslav Sekera při přebírání ceny Anděl. Uprostřed dirigent Marko Ivanovič,  
vlevo ředitel SOČR Jakub Čížek. 

ani zabezpečená kamerovým sys-
témem. Proto tady v minulosti do-
šlo nejen ke krádežím, ale i k po-
škození objektu. Celou záležitost 
jsme během krátké doby napravili. 
Připravujeme také řadu kulturních 

a společenských akcí, ať už ve spo-
lupráci s Městskou knihovnou nebo 
dalšími spolky působícími na úze-
mí města Kosmonos,“ zdůraz-
nil kosmonoský starosta Pharm-
Dr. Eduard Masarčík.  
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ROK NA 4 DOBY – PŘIJEDE LEGENDA LACO DÉCZI 
Své příznivce má na Mlado-

boleslavsku a pochopitelně také 
v Kosmonosích hudební cyklus 
Rok na 4 doby. V Zrcadlovém sále 
jsme mohli vidět a hlavně slyšet 
Alma Ansámbl – přední smyčco-
vý soubor. Vystoupil také jeden 
z nejvýraznějších hudebníků kla-
sické scény, hornista Radek Babo-
rák a spolu s nimi Kosmonosák, 
klavírní virtuos Miroslav Seke-
ra. Další koncerty se uskutečni-
ly v mladoboleslavském Měst-
ském divadle nebo v Muzeu Ško-
da Auto. Víc už v rozhovoru pro 
Zpravodaj řekla předsedkyně 
neziskové organizace 4ART IVA  
BENEŠOVÁ.

Jakou tradici vlastně cyklus Rok 
na 4 doby má? 

„Náš cyklus má zatím pouze 
dvouletou tradici. Věříme, že už si 
své posluchače i za tak krátkou dobu 
našel a že náš generální partner, Na-

dační fond Škoda Auto, je spokoje-
ný. Už jen proto, že s námi chce uza-
vřít exkluzívní smlouvu na další dva 
roky. To jsou naše úspěchy. Velmi 
pěkně o nás také psali i v různých 
odborných médiích. Máme z toho 
velkou radost. Hlavně máme radost 
z toho, že jsme si našli poslucha-
če nejen mezi tradiční generací, ale 
i mezi novými posluchači, kteří by 
normálně na koncert nepřišli.“

Co se vám za ty dva roky poda-
řilo zrealizovat a nabídnout poslu-
chačům? 

„Podařilo se nám uspořádat už 
dva koncerty velkého symfonické-
ho orchestru, což předtím na Mla-
doboleslavsku téměř vůbec nebylo. 
Posluchačům jsme nabídli špičky 
české hudební scény jakými jsou 
Josef Špaček nebo Radek Baborák 
a navázali s nimi spolupráci. I díky 
spolupráci s Nadačním fondem Ško-
da Auto jsme po vypuknutí kon-
fliktu podpořili lidi z Ukrajiny, pro 

které jsme měli vstupenky zdarma. 
Jak už jsem také zmínila, těší nás 
ty pozitivní kritiky od lidí. To je to 
nejdůležitější.“ 

Laťku jste nasadili opravdu hod-
ně vysoko. Co nabídnete letos? 

„Tahákem bude 8. června 
koncert velkého světového jaz-
zového frontmana Laca Deczi-
ho s jeho kapelou. Je to americký 
jazzový trumpetista, hudební 
skladatel a malíř slovenského 
původu, kterého milovníkům 
hudby není třeba představovat. 
To je jeden z velkých taháků. 
Koncert se uskuteční s největší 
pravděpodobností v Leteckém 
muzeu v Mladé Boleslavi. To už ale 
trochu předbíhám, o místu usilovně 
jednáme. Na podzim letošního 
roku chystáme vystoupení mladého 
tria klasické hudby, Trio Bohémo. 
Sbírá ocenění po celém světě. Také 
chystáme překvapení v podobě 
hudebního divadla – divadlo 

s hudební tématikou.“ 
Už jste zmínila příznivé ohlasy 

od kritiků. Zaplněné sály pak svěd-
čí o tom, že si váš cyklus získal ob-
libu také u samotných posluchačů?  
„Ty ohlasy od návštěvníků koncer-
tů nás opravdu těší. Nejvíc se mi 
líbí, že mi někteří posluchači vlast-
ně děkovali za to, že jsme jim sem 
krásnou hudbu přivezli. Spousta 
lidí z Mladé Boleslavi, Kosmonos 
a okolí by se neodvážila jet na kon-
cert až do Prahy. Nevěděli by, kam 
tam jít, jaký koncert si vybrat. My 
jim dovážíme výběr opravdu špič-
kové hudby přímo sem.“ 

Jedním z míst je Zrcadlový sál 
zámku Kosmonosy. Ten je pro po-
dobné akce opravdu výjimečný … 

„Ano, má výbornou akustiku 
a je krásný. Má jednu z nejlepších 
akustik na Mladoboleslavsku vů-
bec.“

Zmínila jste už to, co připravu-
jete v letošním roce. Co dál? Máte 

třeba nějaké přání směrem k tomu, 
jaký koncert uspořádat?

„Naše tajné přání, na kterém teď 
intenzívně pracujeme, je rozšíře-
ní cyklu. Dlouho nás o to naši pří-
znivci žádají. My jsme sice zvolili 
na začátku název Rok na 4 doby, 
což mělo znamenat, že víc jak čtyři 
koncerty ročně neuděláme. Teď pře-
ci jen pro velký úspěch jsme se ne-
chali trochu přemluvit. Do budouc-
na tak naším hlavním cílem je rozší-
řit nabídku třeba až na šest koncertů. 
Chceme zkusit třeba Open Air kon-
cert, koncert v kostele nebo na něja-
kém speciálním místě.“ 

Co je pro vás při pořádání cyklu 
největší odměnou?

„Určitě ti diváci, že chodí a cho-
dí jich na náš cyklus čím dál tím 
víc.“ 

DVOUSTRÁNKU PŘIPRAVILI:
TEXT PAVEL PETR, 

FOTO MARTIN VESELÝ

VÝSTAVA NADOSAH OTEVŘELA SEZÓNU V LORETĚ

Autorky výstavy NADOSAH. Vlevo Lenka Sekerová, vpravo Gabriela Křístková 

Na vernisáži v Loretě předvedl svůj hudební um také nejmladší z rodu Sekerů Vojta.

Až do 5. května si v kosmonoské 
Loretě můžete prohlédnout výsta-
vu NADOSAH. Její vernisáž ote-
vřela návštěvnickou sezónu. K vi-
dění jsou fotografie Lenky Seke-
rové a obrazy Gabriely Křístkové. 
Prohlédnout si ji můžete v otevírací 
době Lorety. To znamená od čtvrt-
ka do soboty od 12 do 17 hodin. 
V neděli pak od 10 do 17 hodin. 

Samotná výstava se zrodila 
z dlouholetého přátelství Lenky Se-
kerové a Gabriely Křístkové. „Přá-
telství obě spojuje nechci říct od dět-

ství, ale od mládí. Výstava se zrodila 
také proto, že tyto dámy jsou právě 
od dětských let obklopeny uměním,“ 
podotkla při vernisáži Iva Benešo-
vá, předsedkyně neziskové organi-
zace 4ART. „Umění se u nich prolí-
ná v různých směrech. Nejen výtvar-
né umění, ale také například hud-
ba a poezie. Třeba hudba je u obou 
umělkyň hodně konkrétní. Gabriela 
Křístková se do hudební rodiny na-
rodila a Lenka Sekerová si širokou 
hudební rodinu vlastně vytvořila. 
Myslím si, že je jejich spojení dost  
logické.“

Podle Ivy Benešové je důleži-
té se při prohlídce expozice zaměřit 
na názvy fotografií a obrazů. Obě 
dámy se při nich inspirovaly názvy 
různých poetických sbírek a četbou 
poezie a podle toho pojmenovávaly 
svoje díla.

Lenka Sekerová prezentuje fo-
tografie za uplynulých šest let. Jak 
sama říká, je zvyklá fotoaparát brát 
kamkoli s sebou. Kdo vás k fotogra-
fování přivedl? 

„Tatínek. Táta měl doma zvětšo-
vák a dělali jsme černobílé fotogra-
fie, takže jsem se mu motala pod no-
hama od malička. A asi někdy kolem 
roku 2001 jsem se fotografování za-
čala víc věnovat. Od té doby jsem fo-
cením chycená.“

Stále se zálibou v černobílých fo-
tografiích? 

„Samozřejmě. V Loretě mám ale 
tentokrát barevné fotografie. Takové 
něžně barevné. Ale černobílá foto-
grafie je nejvíc.“

Čím je pro vás vlastně 
fotografování? 

„Relax, možnost zachytit hezký 
pocit a tak.“

Máte to tak, že se vydáte třeba 
na procházku po okolí Kosmonos 
a fotíte?

„To bych moc ráda. Vzhledem 
ale k tomu, že mám manžela a tři 

děti, tak to beru tak nějak v rámci ro-
dinných výletů (smích).“ 

To Gabrielu Křístkovou nejvíc 
při malování ovlivnil děda. Je to 
opravdu tak? 

„Malovala jsem od malinka. 
Nejvíc mě asi opravdu ovlivnil můj 
děda. Tak nějak mě do toho ¨mír-
ně nutil. Speciálně do té akvarelové 
barvy. Musím také zmínit pana Luď-
ka Maňáska. Ten mě vlastně všechno 
naučil. Žil v Kosmonosích. Byl geni-
álním malířem. Možná lepším, než 
Jiří Trnka (smích).“ 

Co je možné z vaší tvorby obdi-
vovat právě v Loretě? 

„Mám tady několik akvare-
lů a olejomalby s nějakým výrazem 
a příběhem.“ 

Čím pro vás je malování? Máte 
to podobné, jako vaše kamarádka 
Lenka Sekerová? 

„Je to určitě relax. Zároveň mož-
nost takového sebevyjádření.

Vystavujete v Loretě. Jak na vás 
tato památka působí? 

„Je to úžasné, rádi tady vystavu-
jeme.“ 
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Po delší pauze jsme měli opět 
možnost tvořit, tentokrát na jarní 
téma. Každý účastník si odnesl věnec 
na dveře, dekoraci na stůl a jarní sví-
cen. Díky lektorce Anetě za připra-
vený program, občerstvení a skvěle 
vedený kurz. V tuto chvíli plánujeme 
již podzimní a zimní kurz.           (jj)

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
PSYCHIATRICKÉ NEMOCNICE 

KOSMONOŠTÍ TURISTÉ  
CHYSTAJÍ DĚTSKÝ DEN 

TURISTÉ MÍŘÍ DO BĚLÉ 

ZE ŽIVOTA SPOLKU SPOLEČNĚ SRDCEM 
MAŠKARNÍ BÁL

ČTENÁŘSKÁ HODINKA S ADRIANOU

VÍTÁNÍ JARA 

FLORISTICKÝ 
WORKSHOP 

KURZ TIFFANY VITRÁŽE

Psychiatrická nemocnice Kosmo-
nosy pořádá Den otevřených dveří, 
na který zve všechny občany, odbor-
níky, pacienty psychiatrických služeb, 
jejich příbuzné a přátelé. Konkrétně 
se jedná o Resocializační a psycho-
terapeutické oddělení K20 a Detox, 
které oslaví patnáct let fungování. 
V Den otevřených dveří na K20, tedy 
17.května od 10 do 16 hodin, si samo-

zřejmě můžete prohlédnout samotné 
oddělení. V jeho prostorách je umís-
těna permanentní výstava výtvarných 
artefaktů, v nabídce bude výstava 
prací pacientů, možnost vyzkoušet si 
zručnost v tvoření a prohlédnout si 
také prostory hipocentra. K dispozici 
bude také malé občerstvení. Na pro-
hlídku vás zve Psychiatrická nemoc-
nice Kosmonosy.        (red) 

Klub Turistů Kosmonosy u příle-
žitosti Mezinárodního dne dětí pořá-
dá v neděli 25. června 2023 od 10:30 
do 14:00 hodin DĚTSKÝ DEN 
s vystoupením kouzelníka a iluzio-
nisty pana Jakuba Koutského s ča-
rováním, soutěžemi o věcné ceny 
a jeho písničkami. Dále bude pro-
bíhat dětský pořad ZUMBA PAR-
TY. Zumba je hravá a zábavná!! 
Pohádkovou formou se děti nau-
čí nové taneční styly a navíc se u ní 

budou skvěle bavit. Dětský den se 
bude konat na Černínském náměs-
tí, popřípadě za nepříznivého počasí 
ve vestibulu zámku v Kosmonosích,  
Děti mají vstup zdarma, dospělí za-
platí 20 korun. Na místě bude mož-
né zakoupit občerstvení. Zájemci 
o účast hlaste se na telefonním čísle 
605 711 249, nebo na adrese Opol-
ského 59/26, 29306 Kosmonosy. 
Za Klub turistů Kosmonosy. 
    VIKTOR VELICH MLADŠÍ

Opět po roce jsme se společně 
sešli se spolkem Společně srdcem 
a Nezávislým divadlem na oblíbe-
ném maškarním bále. Vše vypuklo 
11. 3. v 10:00. Zájem o akci byl 
znovu veliký a kapacita kosmo-
noské Sokolovny byla naplněna. 
Tančilo se, zpívalo se, soutěžilo. 
Samozřejmě nesmělo chybět vy-
hlášení krále a královny karne-
valu. Výběr byl opravdu obtížný, 

Klub turistů Kosmonosy pořádá 
výlet linkovým autobusem v sobotu 
8. července 2023 na prohlídku zám-
ku a muzea v Bělé pod Bezdězem. 
Odjezd z Mladé Boleslavi – auto-
busová stanoviště z čísla 15 v 10:20 
hodin do Bělé po Bezdězem náměstí. 
Příjezd do Mladé Boleslavi – autobu-
sové stanoviště 17:35 hodin. S sebou 

je třeba vzít peníze na dopravu, 
vstupné, oběd atd. Pro členy Klubu 
turistů Kosmonosy bude možná sle-
va. Těšíme se na hojnou účast. Při-
hlásit se můžete na telefonním čísle 
605 711 249, nebo na adrese Opol-
ského 59/26, 29306 Kosmonosy.

      VIKTOR VELICH MLADŠÍ

sešlo se velké množství krásných 
masek. Do sokolovny zavítalo ně-
kolik princezen, superhrdinů, po-
licistů, indiánů, Červených Kar-
kulek i s vlky, Mach se Šebesto-
vou, a dokonce i bonbónci. Tě-
šíme se na příští rok. Děkujeme 
městu Kosmonosy za možnost 
využití prostor Sokolovny a Ne-
závislému divadlu za výborný  
program.         (až) 

Úplně poprvé se děti měly možnost 
seznámit s již dlouho plánovanou 
akcí čtení pohádek pro děti. Naše 
první setkání se neslo v duchu 
přicházejícího jara a probouzení 
zvířat ze zimního spánku. Po krátkém 
povídání o jaru a předvádění zvířátek 
jsme si mohli začít číst příběh z knihy 
Příhody včelích medvídků od Jiřího 
Kahouna. Celým vyprávěním nás 
provázel i plyšový čmeláček, kterého 
si každý mohl půjčit. Děti se dozvědě-
ly rozdíl mezi poezií a prózou, kdo je 

to spisovatel, ilustrátor, řekli jsme si 
zajímavosti ze života Jiřího Kahouna 
a Ivo Houfa, poslechli známé písně, 
které k této pohádce neodmyslitelně 
patří, a také jsme si vytvořili vlastní 
včelí úl pomocí obtiskávací techni-
ky. Úl jsme doplnili kresbami včelek, 
čmeláků i motýlů. Těšíme se na vás 
a doufáme, že se opět brzy shledáme 
u pohádkové knížky. Poděkování také 
patří dobrovolným hasičům za mož-
nost využití jejich klubovny v hasič-
ské zbrojnici.          (až) 

26. 3. jsme se zúčastnili akce 
města Vítání jara. Měli jste možnost 
navštívit náš stánek s tvořivou díl-
ničkou v prostorách nádvoří zámku. 
Kdo chtěl, mohl si vyzdobit sádrový 
odlitek, sestavit si jarní kuřátko či za-
jíčka, případně si vytvořit velikonoč-
ní zápich. Také si děti mohly zasoutě-
žit v hodu na cíl. Návštěvnost našeho 
stánku byla veliká a my tímto děku-
jeme městu Kosmonosy za možnost 
prezentovat spolek na této akci.  (až)

První kurz proběhl 26. 3. v klu-
bovně SK Kosmonosy a již po zve-
řejnění události byl velice rychle 
obsazen. Účastníci kurzu se na-
učili základům zpracování skle-
něných střepů, sestavení vybra-
ného motivu, vyřezání a obrouše-
ní jednotlivých střepů, cínování 
a patinování výsledného výrob-

ku. Na konci kurzu si absolven-
ti odnesli vlastnoručně vyrobe-
né šperky, nebo obrázky do oken, 
dekorační zápichy a jiné. Těší nás 
účast na kurzu nejenom žen, ale 
i mužů. Děkujeme za spolupráci 
Zuzaně Milerové Atelier “Na váž-
kách”. Již nyní plánujeme vánoční  
tvoření.                     (jj) 



strana 7Kosmonoský zpravodajduben 2023

LOŇSKÉ OSLAVY  
HASIČI CHYSTALI TŘI ROKY 

KUŽELNA MÁ NA TO POŘÁDAT 
MISTROVSTVÍ SVĚTA 

MEDAILE MLADÝCH  
STOLNÍCH TENISTŮ

KOSMONOSKÉ POMNĚNKY ÚSPĚŠNÉ  
NA EVROPĚ, POHÁRU NÁRODŮ  

I V NOMINACI NA MISTROVSTVÍ SVĚTA 

Na Vítání jara nechyběli ani zástupci 
Sboru dobrovolných hasičů z Kosmonos 
Miroslav Příhoda (vlevo) a Josef Rys. 
Fotil Martin Veselý 

Kosmonoská mládež – zleva Fanda 
Buček, David Štolovský, Michal Veselý, 
David Daníček, Dan Reichard, Michal 
Čechura, uprostřed Vojta Vaněk 

Šéf kuželkářského klubu Kosmonosy 
Jiří Řehoř na fotografii Martina Vese-
lého. 

V sobotu 25.března 2023 v herně 
TTC Bělá pod Bezdězem byl ukon-
čen další ročník Regionálního pohá-
ru mládeže ve stolním tenisu. Závě-
rečného BTM se zúčastnila i sedmi 
členná výprava TJ Sokol Kosmono-
sy, která přivezla tři medaile, jedny 
brambory a svého prvního vítězství 
za zelenými stoly dosáhl i nejmlad-
ší účastník, teprve sedmiletý Vojta 
Vaněk. Poprvé v sezoně vyhrál A-
-divizi Michal Veselý, stříbro v B-
-divizi přidal David Daníček a zla-
to v C-divizi získal Fanda Buček. 
Po vyhlášení výsledků 6.BTM násle-
dovalo také předání pohárů, diplomů 
a poukázek nejlepším deseti účastní-
kům celého právě skončeného roční-
ku. V absolutním pořadí se stal vítě-
zem Petr Šálený z TJ Sokol Mnicho-
vo Hradiště a hned za ním se na dru-
hém místě umístil Michal Veselý z TJ 
Sokol Kosmonosy. V elitní desítce 
jsme nakonec měli dvojnásobné za-
stoupení, na konečném 7.místě skon-
čil David Štolovský.

Na pódium kosmonoského Ví-
tání jara přišli i zástupci místního 
sboru dobrovolných hasičů Miro-
slav Příhoda a Josef Rys. Jejich po-
vídání začalo vzpomínkou na loň-
ské oslavy 140 let kosmonoského 
hasičského sboru. První si vzal slo-
vo Miroslav Příhoda, který podě-
koval vedení města za obrovskou 
pomoc a taky Kosmonosákům, že 
následně přišli.

„Jak se říká, 140 let je jen jed-
nou. Byly tu mažoretky, byla ukáz-
ka vystříhávání lidí z auta, večer 
byl ohňostroj, teklo proudem i pivo, 
z Debřské ulice šel průvod, měli jsme 
koňské spřežení, hudbu, zkrátka vše, 
co k oslavám patří,“ řekl Miroslav 
Příhoda s tím, že příprava těchto 
oslav trvala 3 roky. „Ob měsíc jsme 
si odškrtávali pomyslný seznam, co 
jsme už zařídili, a co je ještě potře-
ba zařídit,“ doplnil Miroslava Pří-
hodu šéf dobrovolných hasičů Josef 
Rys. Podle něj je potřeba se dívat 
i do budoucnosti a na nejbližší akce. 
13.května proto zve už na 29.ročník 

memoriálu Josefa Ryse: „Jak mnozí 
vědí, můj tatínek s panem Polákem 
nastavili v pořádání tohoto memoriá-
lu laťku hodně vysoko, a já bych chtěl 
poděkovat všem, kteří nám pomáha-
jí udržovat jeho vrcholnou úroveň. 
Hned druhý den po Memoriálu Jo-
sefa Ryse, tedy 14.května, máme Me-
moriál Karla Sprostého, což je sou-
těž dětí. Na podzim nás čeká i dětský 
branný závod, takže pořád máme co 
dělat,“ říká Josef Rys. A pochvaluje 
si, že zájem o hasičský sport mezi 
dětmi roste. „Máme 28 dětí, což si 
myslím, že je docela dost, a snažíme 
se s nimi pracovat. Máme ještě dvě 
družstva žen a musím říct, že repre-
zentace všech je skvělá.“  A jaké zá-
sahy v terénu si hasiči připsali? Mi-
roslav Příhoda vypočítává jen ty nej-
důležitější: „Jsme k dispozici profe-
sionálním hasičům, v průměru dělá-
me tak 35 zásahů za rok. Většinou to 
jsou požáry, technické zásahy, máme 
za sebou i hašení loňského velkého 
požáru v Akumě v Čejeticích, tam 
jsme strávili 3 dny. To bylo hodně 

náročné.“ A Josef Rys doplňuje, že 
nejde jen o požáry: „Pomáhali jsme 
při údržbě v areálu biotopu. Hlavně 
jsme prořezávali stromy a keře, ká-
celi náletové dřeviny a dělali oplo-
cení a teď v březnu jsme s prořezem 
a kácením pomáhali znovu. Zkrátka 
terénní úpravy. Moc rád bych za to 
poděkoval i dobrovolným hasičům 
z Horních Stakor, protože bez nich 
bychom tyto práce v areálu bioto-
pu nezvládli,“ říká za kosmonoské 
hasiče jejich náčelník Josef Rys. (pp)

Za poslední čtyři roky se kosmo-
noská kuželna změnila k nepozná-
ní. Z té staré vyrostla nová, která 
má mezinárodní certifikát. Za velké 
pomoci radnice Města Kosmonosy 
a Nadačního fondu Škoda Auto se 
vybudovaly nové dráhy, je jich šest, 
takže v celé České republice jsou 
jen čtyři takové kuželny. 

„Vyměnila se také celá elektro-
instalace a teď čekáme na poslední 
fázi, což je instalace nejmodernější 
elektroniky na měření hodů, počítání 
bodů a tak dále. Tuto fázi bychom měli 
dotáhnout během dubna. Tím pádem 
bychom tady mohli pořádat i mistrov-
ství světa,“ říká šéf kosmonoských 
kuželkářů Jiří Řehoř a pochvaluje si 
spolupráci s kosmonoskou radnicí. 
«Pro nás je naprosto skvělý partner 
Město Kosmonosy, bez něho bychom 
tu rekonstrukci nezvládli. A obrov-
ský dík samozřejmě patří i Nadační-
mu fondu Škoda Auto. S minulostí je 
ta kuželna nesrovnatelná. Pamatuji si 
kuželnu v Mladé Boleslavi Na Kozině, 
tam jsme stavěli kuželky ručně, tahali 
provázky - třeba za 100 postavených 
bodů jsem dostal 5 korun, mohl jsem 
si koupit půlku grilovaného kuřete. To 
už je teď spíš úsměvné. Některé věci 
ale zůstaly stejné - a to je atmosféra 
a lidi kolem tohoto sportu,» zavzpo-
mínal Jiří Řehoř. I když ještě není úpl-
ně hotovo, kuželna už mohla pořádat 
některá klání. „Na takovou zkoušku 
jsme si dali loni pořádání mistrovství 
republiky žákyň a velmi se nám po-
vedlo. Byly hodně kladné ohlasy. Po-
tom jsme pořádali mistrovství repub-
liky juniorů a juniorek, což bylo také 
skvělé,“ říká Jiří Řehoř a doplňuje, 
že kuželnu teď čeká absolutní vrchol. 
«Je to mistrovství republiky žen, což 
je druhá nejvyšší soutěž v republice. 
A bude letos 12. až 14. května. Chtěl 
bych proto všechny pozvat, aby se 
přišli na ten náš nádherný kuželkář-
ský sport podívat,» zve šéf kuželká-
řů Jiří Řehoř. Ve své skromnosti by 
to nezmínil, ale my víme, že se loni 
stal krajským přeborníkem v kate-
gorii nad 60 let, a tím pádem se pro-
pracoval v dané kategorii i na repub-

likové mistrovství. „Na republiku se 
mi podařilo dostat se zhruba po 26 
letech. Mistrovství bude v Šumperku 
a rád bych se tam chtěl i umístit stejně 
jako před těmi 26 lety, což bylo nějaké 
18. až 20. místo,“ říká se skromností 
v hlase Jiří Řehoř. A jak se daří kos-
monoským kuželkářům obecně? Loni 
to bylo hlavně v týmových soutěžích, 
i když teď mají i 6 hráčů, kteří se indi-
viduálně kvalifikovali na mistrovství 
republiky, stejně jako Jiří Řehoř, ale 
v jiných kategoriích. A jak pan Řehoř 
říká, v minulých letech se to v jednot-
livcích až tak nedařilo, takže teď je to 
pro kosmonoské kuželkáře obrovský 
úspěch. Kosmonosští kuželkáři mají 
3 družstva mužů, jedno družstvo žen 
a 24 dětí, které jsou velkými nadě-
jemi, a navíc jich je nejvíc v celé re-
publice. „V současné době nám hod-
ně pomáhá škola, máme dva výborné 
trenéry Tomáše Víta a Aleše Mlejnka 
a oni dělají všechno pro to, aby to ty 
děti bavilo a udržely se tam. Vím, že 
kuželkářský sport nemá takovou po-
pularitu jako třeba fotbal nebo hokej, 
a tak jsme moc rádi, když se nám ty 
děti daří přesvědčit a zaujmout,“ říká 
s nadějí v hlase šéf kosmonoských 
kuželkářů Jiří Řehoř. Pokud byste 
měli zájem a chtěli si rekreačně zahrát 
kuželky, není problém. Elektronický 
rezervační systém Vám to umožní. 
Najdete ho na webových stránkách 
Městského úřadu Kosmonosy 
a stačí jen kliknout. A kdo ví, třeba 
v sobě objevíte talent a budete další 
kosmonoskou nadějí pro tento sport. 

          (pp) 

Kosmonoské Pomněnky vybo-
jovaly v posledních týdnech řadu 
úspěchů. Skvěle tak reprezentova-
ly město. Konkrétně v Itálii na mis-
trovství Evropy v twirlingu a při 
nominační soutěži asociace IBTF 
na mistrovství světa a Pohár náro-
dů do Liverpoolu. Akce se uskuteč-
nila v Hradci Králové. 

Mistrovství Evropy v twirlingu 
2023 se konalo o Velikonocích v ital-
ském Montichiari. Zúčastnili se twir-
lerky a twirleři z 11zemí, soutěžících 
v 10 disciplínách. Do reprezentace 
České republiky bylo z našeho klubu 
nominováno 11 děvčat, soutěžících 
v disciplínách: twirlingový tým, sólo 
s jednou, dvěma i třemi hůlkami, 
rytmické taneční sólo, X-strut. 
Všechna děvčata předvedla své cho-
reografie velmi dobře, o čemž svěd-
čí jejich závěrečné hodnocení. Nej-
úspěšnější twirlerkou našeho klubu 
byla Eva Beranová, která získala ti-
tul Mistr Evropy 2023 v rytmickém 
tanečním sólu senior. Dále získala ti-
tul I. Vicemistr Evropy 2023 v sólu 
se 2 hůlkami a titul II.Vicemistr Ev-
ropy 2023 v sólu se 3 hůlkami senior/
adult . Dále byla vyhodnocena na 7. 
a 8. místě z celkových 23 soutěžících 
v daných disciplínách. 

Další výsledky našich twi-
rlerek byly také velmi dobré: 
Zuzka Hušáková  -   11. mís-
to v disciplíně sólo 2 hůlky senior  
Terka Prskavcová - 12. mís-
to v disciplíně sólo X-strut senior 
Míša Ratimcová   -  19. místo v dis-
ciplíně rytmické taneční sólo senior 
Naty Kovácsová   -  24. mís-
to v disciplíně sólo 2 hůlky junior 
Twirlingový tým obsadil 5. místo.  
Z nominační soutěže asociace 
IBTF na Mistrovství světa a Po-
hár národů do Liverpoolu, kona-
né v Hradci Králové, se nominovala 
naše děvčata. Na mistrovství světa: 

tým Exhibition corp, Eva Berano-
vá  - artistic sólo a přímou nominaci 
v disciplínách sólo, 2 hůlky, 3 hůlky, 
X-strut. Na Pohár národů: twirlingo-
vý tým, Eliška Beranová – sólo a ar-
tistic sólo, Terka Prskavcová – X-
-strut, Naty Kovácsová – 2 hůlky.

Všem děvčatům gratuluje-
me k úspěchům, jejich trenérkám 
za skvělou práci v přípravě, rodičům 
za podporu a dopravu na soutěže 
a v neposlední řadě i městu Kosmo-
nosy za příspěvek na startovné a čás-
tečné ubytování v Itálii. 

MIROSLAVA HAMRŠMÍDOVÁ 

Sezona stolního tenisu poma-
lu končí, nicméně tréninky v dub-
nu a květnu budou ještě pokračovat. 
Pokud by se našli šikovní chlapci 
z Kosmonos a blízkého okolí se zá-
jmem o stolní tenis ve věku cca 7-9 
let, volejte prosím 724 134 217. Nyní 
je čas a možnost si trénink prohlíd-
nou a případně vyzkoušet a od pod-
zimu se pak plnohodnotně zapojit 
do pravidelného hraní. 

Ing. PAVEL VESELÝ
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FOTBAL PRO MĚ NENÍ DROGOU, JE CELOŽIVOTNÍ LÁSKOU, 
ŘÍKÁ FOTBALOVÝ TRENÉR A MANAŽER JIŘÍ PLÍŠEK 

FOTBALEM CHCEME BAVIT DIVÁKY,  
ŘÍKÁ MICHAL MAŠEK

ÚPRAVY V AREÁLU  
SK KOSMONOSY 

Prezident fotbalového klubu SK Kosmo-
nosy Petr Bernard (vlevo) a trenér diviz-
ního týmu Michal Mašek. Fotil Jakub 
František Tomek. 

Kapitán fotbalistů SK Kosmonosy Mi-
chal Mašek na fotografii Jakuba Fran-
tiška Tomka 

Jiří Plíšek na fotografii Martina Veselého

KOSMONOSKÉ DIVIZNÍ FOTBALOVÉ JARO
 

FK Cheb – SK Kosmonosy 3:2 (1:1), branky Kosmonos Vratislav Kořínek  
2. SK Kosmonosy – SK Štětí 6:3 (2:1), tři góly dal Adam Pajer, po jednom 
přidali Tomáš Fabián, Dénis Pivazi a Vratislav Kořínek. FK Neratovice Byš-
kovice – SK Kosmonosy 0:0, SK Kosmonosy – SK Újezd Praha 4 4:2 (3:1), 
hattrickem se prosadil Vratislav Kořínek, jednou skóroval Jan Prieložný. SK 
Vilémov – SK Kosmonosy 0:1 (0:1), trefil se Jan Prieložný. SK Kosmonosy 
– Admira Praha B 3:2 (0:1), do listiny střelců se dvakrát zapsal Dénis Piva-
zi, jedním gólem přispěl k výře Vratislav Kořínek. Do konce divizního jara se 
fotbalisté Kosmonos představí ještě ve třech domácích duelech. Všechny mají 
tradiční začátek v 10 hodin a 30 minut. Tak přijde tým povzbudit. Tradičně je 
připravenou také občerstvení včetně bramboráků a klobás.

Sobota 13. 5. SK Kosmonosy – FC Chomutov 
Sobota 27. 5. SK Kosmonosy – FK Meteor Praha VIII
Sobota 10. 6. SK Kosmonosy – SK Slaný.           (pp)

Už čtrnáct let je Kosmo-
nosákem, zároveň je patronem 
místního fotbalového klubu, byl 
nejmladším trenérem prvoligových 
fotbalistů v historii, objevil součas-
nou hvězdu Interu Milán Edina 
Džeka, má rozpracovaných spoustu 
projektů…K tomu všemu mu stačí 
24 hodin denně. A o tom všem jsme 
si povídali s JIŘÍM PLÍŠKEM.

V Kosmonosích bydlíte už 14 let, 
teď aktuálně jste přijal pozici patrona 
místního fotbalového klubu. Co je va-
šim úkolem?

Jsem spíš takovým konzultantem 
Petra Bernarda, který je hlavou ce-
lého fotbalu v Kosmonosích. Teď se 
snažíme připravovat i některé zahra-
niční projekty, které by mohly být pro 

Kosmonosy zajímavé. A já věřím, že 
se nám podaří něco hezkého udělat 
a možná to bude už v létě. Konkrétně 
se jedná o možné soustředění 
zahraničních ligových klubů tady 
u nás v Kosmonosích. Chtěli bychom 
propojit zázemí, které Kosmonosy na-
bízejí – ať už je to sportovní areál, ho-
tel Galatea, biotop a přilehlý lesopark. 
Podle mě nabízíme velmi kvalitní zá-
zemí pro úspěšné soustředění.

Jaké fotbalisty bychom tady moh-
li vidět? 

Aktuálně se bavíme o několi-
ka klubech z Izraele, jsou v jednání 
i týmy z Ameriky. Další země jsou za-
tím ve fázi „oťukávání“. 

Svého času jste byl nejmladším 
trenérem v nejvyšší soutěži u nás, jak 
je to dlouho? 

V rámci České republiky to bylo, 
když mi bylo nějakých 35, ale první 
trenérskou zkušenost s ligovým fotba-
lem jsem měl ze zahraničí – a to mi 
bylo 32 let na lavičce Železničáře Sa-
rajevo.

Vám vůbec Bosna přirostla k srd-
ci. Vracíte se tam? 

Ono to není jen o Bosně, kde to 
všechno začalo. Postupně se ten můj 
vztah rozšířil i na Chorvatsko a Čer-
nou horu, jsou to pro mě tři zásadní 
země, ve kterých se hodně pohybuji. 
Jsou mi blízké emoce tamních lidí, 
které mě moc baví, je tam příjemné 
klima, blízkost moře. Co víc si přát.

Kromě toho, že jste byl jedním 

z nejmladších trenérů, máte ve svém 
profesním životopisu i další raritu. 
Trénoval jste totiž současně dva bo-
senské kluby ze Sarajeva, jak to bylo 
možné? Jak to nesli třeba fanoušci? 

Pravdou je, že jsem jediným trené-
rem v historii jugoslávského fotbalu, 
kterému se to podařilo. Byly to kluby 
ze Sarajeva, což pro porovnání s čes-
kou ligou je to něco jako Sparta a Sla-
via v rámci Prahy. Dost jsem se bál, 
jak to přijmou fanoušci obou táborů, 
ale tím, že jsem zachovával potřebné 
dekorum a respekt k oběma táborům 
fans, tak jedni i druzí respektovali mě. 
Vše proběhlo bez větších komplika-
cí a musím říct, že doteď mám velmi 
dobré vztahy s oběma kluby.

Z Bosny jste tehdy přivedl Edina 
Džeka, současnou velkou hvězdu In-
teru Milán. Tenkrát zamířil do Teplic. 
Jak se to vše zrodilo?

My jsme přišli s nabídkou do Že-
lezničáře Sarajevo s tím, že bych ho 
chtěl vzít s sebou do Čech. A oni 
vlastně byli rádi, že se ho v tu chví-
li zbavují, protože mu nikdo nevěřil. 
Tenkrát – v jeho 19 letech - jsme ho 
koupili za nějakých 80 tisíc eur, což 
je vlastně v tomto prostředí směšná 
částka. Na druhé straně mě stálo velké 
úsilí přesvědčit pana Hrdličku v Tep-
licích, aby ho na sever Čech vzal. On 
byl k tomu přestupu velmi skeptický. 
Já jsem mu musel dát velké osobní 
záruky, že věřím v Džekův posun, že 
z něj něco bude. Nakonec se to poda-

řilo. A ještě doplním, že úplně první 
začátek Edina Džeka tady v České re-
publice byl v Ústí nad Labem.

Jste kamarádi dodnes? Voláte si, 
píšete si?

Už nemáme vztah trenér – hráč, 
ale jsme kamarádi, přátelí se naše 
rodiny, dost často jsme v kontaktu. 
A v každém jeho působišti, kde byl, 
jsem byl jeho hostem a věřím tomu, 
že to bude pokračovat i dál. 

Jaké jsou dnes vaše kontakty 
s Balkánem? 

Teď jsou velmi intenzivní, od léta 
se znovu velmi aktivně pohybuji hlav-
ně v Chorvatsku. Mám tam rozjeté ně-
které fotbalové projekty, které směřují 
na Severní Ameriku. Takže to vypadá, 
že se v této oblasti Balkánu ještě něja-
kou dobu pohybovat budu. 

Čím je pro vás vlastně fotbal? 
Závislostí nebo drogou v jistém slova 
smyslu? 

Spíš bych to nazval láskou. Je to 
celoživotní vášeň, která přináší spous-
tu hezkých chvil, ale samozřejmě 
i smutných okamžiků. Je to něco, co 
se těžko opouští. Co se nemůže dělat 
pro peníze, musí se to dělat pro to, že 
to člověk opravdu miluje a je to něco, 
co je určitou DNA toho člověka, který 
to dělá celý život.

Co je teď pro vás výzvou? Co vás 
znám, tak projekty, do kterých se pustí-
te, dokážete vždy dotáhnout do úspěš-
ného konce. Jaký teď máte sen? 

Já jsem měl svůj sen v rámci Čes-

ké republiky vybudovat určitý filozo-
fický a strategický směr k fotbalovým 
akademiím. Troufnu si říct, že se nám 
to dařilo ve Slavii Praha, kde jsem 
donedávna působil. A ten můj sen je 
udělat nějaký projekt v zahraničí. Jed-
na z těch věcí se váže právě na Ame-
riku, v létě mě oslovila jedna sportov-
ní organizace a za toho půl roku se to 
vyvinulo do velmi zajímavé spoluprá-
ce. Máme před sebou projekt, o který 
má zájem už teď několik evropských 
klubů. Je to jedna z věcí, které věřím, 
a chtěl bych se jí věnovat. Další tako-
vou věcí, která mi je velmi blízká, tak 
je spolupráce s hokejistou Petrem Ča-
jánkem a s Jiřím Vorlickým. Je to otec 
Lukáše Vorlického, fotbalisty italské 
Atalanty Bergamo. Dáváme dohro-
mady takový vzdělávací projekt pro 
trenéry, který bychom rádi představi-
li v rámci Evropy a možná i celosvě-
tově. Jde o to, jak vychovat hvězdu. 
Promítají se tam tři pozice – otec, tre-
nér a konkrétní hráč, který to prožívá. 
Je to věc, na kterou se moc těšíme, 
a doufám, že se nám to podaří dotáh-
nout do úspěšného konce.

Když vás tak poslouchám – stačí 
vám běžných čtyřiadvacet hodin, které 
má každý den?

Nestačí, ale musí… Samozřejmě 
– ale není to samozřejmé – obrov-
ský dík patří mé úžasné ženě Moni-
ce za trpělivost. Ale pro své děti bych 
potřeboval, aby ten den měl těch ho-
din víc.

      PAVEL PETR 

Areál SK Kosmonosy prochá-
zí úpravami. Ostatně návštěvníci 
nejen fotbalových zápasů si toho 
jistě mohli všimnout. Další se 
dotknou i správní budovy. Stále 
je ve hře také vybudování hřiš-
tě s umělým povrchem. Vedení 
klubu o tom jedná s představite-
li města. Víc v krátkém rozhovo-
ru zmínil prezident klubu PETR 
BERNARD. 

 
Co se právě teď děje v celém are-
álu?

„Ještě než se v létě otevře tře-
tí velké hřiště, proběhnou během 
jara další úpravy. Zásadní věcí je 
odvodnění hřiště. To se ještě zno-
vu proseje, zpevňovat se bude zad-

ní svah. Dojde k výsadbě stromů 
a zeleně. Samozřejmostí jsou další 
práce kolem celého areálu.“ 

V posledních letech se rekon-
strukce dotkla také správní budo-
vy. Chystá se i tam něco dalšího?

„Ano, jednáme o dalších mož-
nostech, jak prostory upravit. Jed-
nou z možností je vybudování dal-
ší šatny pro mládež ze starých toa-
let. Postupem času je třeba v něko-
lika dalších kabinách opravit strop 
a celkově zlepšit jejich komfort.“

Často diskutovaným tématem 
bývá možná výstavba hřiště s umě-
lým povrchem. Jaké tady jsou no-
vinky?

„Samozřejmě zájem trvá. O re-
alizaci hřiště s umělým povrchem 
dál chceme jednat s městem. Zá-
jem ze strany města je, tak věřím, 
že to nějakým způsobem dopad-
ne.“

Poslední otázkou se zastavím 
u kádru kosmonoských fotbalistů. 
V sestavě se objevili zahraniční 
hráči, ať už z Bosny, Nigérie nebo 
Francie. Jak se podařilo jejich an-
gažmá? 

„Bylo to ve spolupráci s Jiřím 
Plíškem, což je Balkánská cesta. 
Přes pana Černotu se zase objevili 
dva fotbalisté z Francie. Domluvili 
jsme se, že těmto mladým hráčům 
dáme šanci. Jsou to studenti. Jejich 
angažování je zkušeností nejen pro 
ně samotné, ale i pro náš klub.“  
          (pp)

Kosmonoští fotbalisté se v prů-
běhu jara můžou pochlubit sérií 
šesti zápasů bez porážky. Výsled-
kově si tak přeci jen spravili chuť 
po podzimu, který nebyl v podání 
týmu nejvydařenější. Kapitán MI-
CHAL MAŠEK o tom pochopitelně 
ví a na úvod se právě na hodnocení 
úvodní části divizní sezóny zaměřil. 
Jaká tedy byla? 

„Určitě bychom při hodnocení 
podzimu našli spoustu zápasů, ve kte-
rých jsme poztráceli body. Měli jsme 
v nich minimálně remizovat, ne-li je 
vyhrát. Hlavně v případě konfronta-
ce s týmy patřícími do spodní části ta-
bulky. To byla jasná vítězství, ale sami 
jsme si ta utkání pokazili. Inkasovali 
jsme zbytečné góly, sami jsme se na-
opak nedokázali z vyložených šancí 

prosadit. Nebylo to prostě ono. V ka-
bině jsme si řekli, že tyto duely prostě 
a jednoduše zvládat musíme. Jiná cesta 
není.“

Po utkání s rezervou pražské Admi-
ry jste měli na svém kontu šest utkání 
bez porážky. Takže spokojenost se vstu-
pem do druhé části divizní sezóny?

„Upřímně, do jara jsme vstoupi-
li porážkou v Chebu. To byl pro nás 
takový vykřičník. Tam jsme měli bo-
dovat. Následovala ale pětizápasová 
šňůra bez porážky - se čtyřmi výhra-
mi a jednou remízou. Herně to ovšem 
úplně optimální nebylo. Ve dvou pří-
padech jsme se trápili v úvodních po-
ločasech. To byla slabota. Výsledkově 
jsme ale zápasy zvládli. Musíme v tom 
pokračovat.“

Pokud se vrátím k domácímu zá-
pasu s Admirou B, tak jste vyhráli 3:2. 

V poločase byl ale stav při konfrontaci 
s celkem ze dna tabulky 0:1. A ten byl 
při řadě šancí soupeře pro Kosmonosy 
hodně milosrdný…

„To máte pravdu. Musíme zabrat 
hned od začátku a poučit se z toho. 
Všude jsme totiž byli pozdě. Stálo při 
nás i štěstí. Můžeme děkovat gólmano-
vi i obraně, že soupeř nepotrestal naši 
pasivitu. Ve druhém poločase jsme se 
to naštěstí zlomili.“

Jaký výsledkový cíl na jaře z pohle-
du Kosmonos očekáváte?

„Prvním cílem je pochopitelně 
záchrana divizní soutěže. Prostě být 
v horní polovině tabulky. Já bych chtěl 
ale nejlépe umístění mezi nejlepšími 
pěti celky tabulky skupiny B. Prostě 
vyhrávat, dávat góly, těšit diváky a ba-
vit se fotbalem. Ať nemáme zkažené 
víkendy.“           (pp)


